
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiţii „Construire 

punţi pietonale peste canalul „Seman Urloi" şi amenajare acostament 0S503" 

Văzând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 48 din 19.06.2023, întocmit de Primarul 
comunei Tomşani, judeţul Prahova, 

A vând în vedere: 
Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 5158 din 19.06.2023, 
Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 5159 din 19.06.2023, 
Analizând documentaţia tehnică aferentă obiectivului de investiţii „Construire punţi 

pietonale peste canalul „Seman Urloi" şi amenajare acostament 0S503", întocmită de SC Sigteh 
Proiect SRL, înregistrată la Primăria Tomşani sub nr. 4999/12.05.2023, 

Ţinând cont de prevederile art. 44 şi 45 din Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 907/2016, privind etapele de elaborare si 
continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii 
finantate din fonduri publice 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ,,b" alin. (4) lit. ,,d" şi art. 139, alin (1) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

Consiliul local al comunei Tomşani, judeţul Prahova adoptă prezenta hotărâre. 

ART. 1: Se aprobă realizarea obiectivului de investiţii „Construire punţi pietonale peste 
canalul „Seman Urloi" şi amenajare acostament 0S503". 

ART. 2: Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici ai obiectivului „Construire punţi 
pietonale peste canalul „Seman Urloi" şi amenajare acostament 0S503", după cum urmează: 

a) Valoarea totală a investiţiei de 1.116.440,92 lei fără TVA (1.321.723,93 lei TVA inclus) din 
care C+M =995.578,00 lei fără TVA (1.184.737,82 lei TVA inclus); 

b) Principalele lucrări de intervenţii: 
Consolidarea acostamentului de pe partea stângă a drumului DS 503 pe o lungime de 
398,65 m; 
Realizarea a 5 punţi pietonale peste canalul „Seman Urloi" din structură metalică având 
lăţime 1,5m şi lungimi variabile; 
Realizarea unei balustrade din profile metalice, H =lm, L 391.2 m 

c) Durata de realizare a investiţiei este de 12 luni. 

1 






